⽇ 薬 情 発 第 1 0 2 号
令和元年 10 ⽉ 18 ⽇

都道府県薬剤師会担当役員 殿

⽇本薬剤師会
担当副会⻑ ⽥尻 泰典

電⼦お薬⼿帳サービスの統合について

平素より本会会務にご⾼配を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、本年 3 ⽉ 26 ⽇付⽇薬情発第 169 号「電⼦お薬⼿帳サービスの統合に係る基

本合意書の締結について」にてお知らせしました通り、本会、STNet、NTT ドコモ
の三者は、各種医療情報化施策等の中で今後、電⼦お薬⼿帳に求められる役割を踏ま
えた機能拡張等を⾒据え、電⼦お薬⼿帳サービスの統合に向けた基本合意書の締結を
⾏いました。

その後、三者による協議・検討を重ねた結果、電⼦お薬⼿帳サービス統合について
は以下のように実施することとしましたので、会務ご多⽤のところ誠に恐縮ですが、
貴会会員にご周知くださいますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

薬局・医療機関向けシステムについて

 薬局向けシステムについては、現在の「健康の庫（STNet）」を、新システム（STNet

のレセコン連携等の機能と NTT ドコモの機能を⾜し合わせた「お薬⼿帳 Link」を利⽤）
に移⾏したサービスを、本年 12 ⽉上旬に開始予定です。

 新システムは NTT ドコモが運営するため、既存の健康の庫ユーザー（以下、現ユーザー）

は STNet から NTT ドコモへ契約移⾏⼿続きが必要となります。

 現ユーザーには 10 ⽉下旬より順次、STNet より契約変更に係るダイレクトメールが送付

されます。内容を確認の上、11 ⽉ 30 ⽇までに必要書類を返送するようにしてください。
（なお、これについては「健康の庫」管理画⾯でのお知らせや、必要に応じて電話等で
のご案内も実施します。）

 契約移⾏⼿続きが済んだ施設については、12 ⽉上旬予定の新サービス提供開始に伴い、

NTT ドコモより新システム接続に必要な情報（初期設定⼿順書、各システムへの接続先
URL、ID/PASS、電⼦証明書等）が送付されます。

 利⽤料⾦等については、変更はありません。なお、契約期間や移⾏期間の考え⽅につい

ては、別途送付されるダイレクトメールの内容をご参照ください。

電⼦お薬⼿帳アプリについて

 ⽇薬 e お薬⼿帳並びに⼤阪 e-お薬⼿帳（以下、「現アプリ」という）については、従来か

らの機能を引き継ぎつつ、新機能を追加した新アプリ「e お薬⼿帳」（以下、新アプリ）
を本年 12 ⽉中にリリース予定です。

 今後のメンテナンス性向上並びに費⽤軽減の観点より、現アプリ 2 つは新アプリでは 1

つのものとして提供します。アプリアイコンやヘッダー等については、両アプリのデザ
インを融合したものとする予定です（現在開発中）。

 新アプリの提供開始と同時に、現アプリ利⽤者へは新アプリへの移⾏を促す案内を開始

します。当該案内を参照しながら現アプリ利⽤者に移⾏作業を実施頂きます。（なお、移
⾏作業については、技術的に可能な最短ステップで完了するよう調整中です。）

※ 基本的に移⾏作業はアプリ利⽤者⾃⾝の操作で⾏うものの、薬局店頭での質問等も

あると予想されるので、資料（アプリ移⾏⼿順書等）を整備する予定です。

※ アプリの詳細につきましては、決定次第ご案内いたします。

以上